GABINETE DA VEREADORA ALINE NASCIMENTO

Requerimento Nº_____/2021

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo

à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Lyra,

extensivo ao Secretário de Saúde, Breno Feitoza, para que viabilizem a

inclusão de gestantes e puérperas em grupo prioritário de vacinação da Covid-

19.

JUSTIFICATIVA

É de extrema importância que as mesmas sejam incluídas no grupo de

vacinação em qualquer idade gestacional, pois, o Brasil ocupa o 1º lugar no

ranking de países com mais mortes por covid-19 de mulheres gestantes e

puérperas no mundo. Onde também, segundo dados do Ministério da Saúde,

entre fevereiro de 2020 e janeiro de 2021, 252 gestantes morreram em

decorrência do vírus.

Por essa razão, se faz necessária em caráter de urgência essa

solicitação.

Dê-se ciência ao Secretário de Saúde, Breno Feitoza.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2021.

______________________
Aline Nascimento

Vereadora

		2021-04-23T08:14:17-0300
	Vereadora Aline Nascimento